
VILLAGUAY, 5 de diciembre de 2008   
 
 

RESOLUCIÓN Nº  697 
 
VISTO: 
  

             La  Resolución Nº  366/08   de la Junta de Gobierno de la Federación Argentina de Consejos 
Profesionales de Ciencias Económicas Normas contables aplicables a ciertos acuerdos de concesión 
de servicios desde el sector público al sector privado; y  

 
CONSIDERANDO:  
 

 Lo dispuesto en la sección 9 “Cuestiones no previstas” de la segunda parte de la Resolución 
Técnica 17 “Normas contables profesionales: desarrollo de cuestiones de aplicación general” para las 
cuestiones de medición no previstas en su sección 5 (Medición Contable en Particular), las que deben ser 
resueltas aplicando, en el orden de prioridad en que se enuncia a continuación, las siguientes normas, 
reglas o conceptos:  

a) las reglas de la sección 4 (Medición contable en general) de dicha Resolución Técnica;  

b) los conceptos de la segunda parte de la Resolución Técnica 16 (Marco conceptual de las normas 
contables profesionales);  

c) las reglas o conceptos de las Normas Internacionales de Información Financiera del IASB, Normas 
Internacionales de Contabilidad del IASC; Normas del Comité de Interpretaciones (SIC) del IASB e 
Interpretaciones del IFRIC, que se encuentren vigentes (según el organismo emisor) para el ejercicio al 
que se refieren los estados contables;   

 

             Que las normas contables profesionales argentinas no tratan específicamente los acuerdos de 
concesión de servicios desde el sector público al privado;  

 

             Que para ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2008 entra en vigencia la Interpretación 12 
del IFRIC “Acuerdos de concesión de servicios” (aplicación anticipada permitida), la cual se aplica a los 
acuerdos de concesión de servicios públicos a un operador privado si: (i) la concedente controla o regula 
qué servicios debe proporcionar el operador con la infraestructura, a quién debe suministrarlos y a qué 
precio; y (ii) la concedente controla —a través de la propiedad, del derecho de usufructo o de otra 
manera— cualquier participación residual significativa en la infraestructura al final del plazo del acuerdo, o 
bien la vida útil de la infraestructura es coincidente con el plazo del acuerdo;  

 

             Que se considera necesario otorgar un plazo adicional para que los operadores de servicios 
públicos comprendidos en el alcance de la Interpretación 12 del IFRIC puedan profundizar su análisis, 
determinar los impactos en sus estados contables y adecuar, cuando sea necesario, los sistemas 
contables para que provean la información necesaria para cumplimentar los requerimientos de la norma;  

 

              Que mediante Res. Nº 376/08 la Junta de Gobierno de la FACPCE, modificó la fecha establecida 
por el art. 1º de la Res. J.G. Nº 366/08; 

 
 Que es atribución del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Entre Ríos,  dictar normas 

técnicas en el ámbito de su jurisdicción (art. 2º, inc. 11 Ley 7896)  
 

Por ello: 
 

EL CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS DE ENTRE RIOS 
RESUELVE: 

  

Art. 1º: Aprobar, para su aplicación en el ámbito de la Provincia de Entre Ríos   la Resolución  Nº 366/08   
de la Junta de Gobierno de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas 
“Normas contables aplicables a ciertos acuerdos de concesión de servicios desde el sector 
público al sector privado”. 

 
Art. 2º: Establecer que los operadores de acuerdos de concesión de servicios desde el sector público al 
sector privado, que cumplan con las condiciones establecidas en la Interpretación 12 del IFRIC “Acuerdos 
de concesión de servicios”, aplicarán dicha Interpretación como norma supletoria de las normas contables 



profesionales vigentes en Argentina, para los ejercicios completos iniciados a partir del 1° de enero de 
2011 y sus períodos intermedios, admitiéndose su aplicación anticipada.  
 
 
Art. 3º: Regístrese, comuníquese, incorpórese a la Carpeta de Consulta y archívese.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. JULIAN RAUL E. LUNA Dr. RAUL MARTIN GARELLI 
Contador Público Contador Público 

 Secretario Presidente 
 
 
 
 
 
 
 


